O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 123, inciso I, alínea “i” e artigo 
99, inciso VII, ambos da Lei Orgânica do Município, promulgada em 09 de 
julho de 2009.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 
6.430.887,45 (seis milhões quatrocentos e trinta mil oitocentos e oitenta 
e sete reais e quarenta e cinco centavos), nas seguintes dotações do 
orçamento vigente, de acordo com o quadro abaixo:

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

CÓDIGO PROJETO/ 
ATIVIDADE

NATUREZA  
DA  

DESPESA
ELEMENTO FUNÇÃO ORIGEM DO 

RECURSO ADICIONAR SUBTRAIR

[...]

Art. 1º  Fica aberto, por meio de ato próprio, Crédito 
Extraordinário objetivando atender as despesas relacionadas 
ao COVID-19.

§ 1º A autorização de que trata o caput deste artigo permite 
a abertura de créditos extraordinários até o montante de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

§ 2º Para a finalidade apresentada, fica incluído no orçamento 
vigente de 2021 o seguinte:

11.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10

SUBFUNÇÃO 122

PROGRAMA 052

ATIVIDADE ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19 
2.484